
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3192  DEL 15/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.8.1.2 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086060 - S.O. MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 
 
 
 
Proposta n.  2024-6176 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER LA 

FORNITURA DI ACQUA PER L'IRRIGAZIONE DELL'AREA DI 
FORESTAZIONE URBANA, INTERVENTO DENOMINATO "BOSCO DELLA 
MEMORIA" SITUATO ALL'INTERNO DEL SISTEMA DELLE TANGENZIALI 
AL CONFINE SUD-EST DEL QUARTIERE CITTADELLA E ADIACENTE 
ALL'AREA GOLENALE DEL TORRENTE PARMA, COMUNE DI PARMA. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.  

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086060 - S.O. MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 
 
Centro di Costo:  9000 - AMBIENTE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6176 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER LA 

FORNITURA DI ACQUA PER L'IRRIGAZIONE DELL'AREA DI FORESTAZIONE 
URBANA, INTERVENTO DENOMINATO "BOSCO DELLA MEMORIA" SITUATO 
ALL'INTERNO DEL SISTEMA DELLE TANGENZIALI AL CONFINE SUD-EST DEL 
QUARTIERE CITTADELLA E ADIACENTE ALL'AREA GOLENALE DEL TORRENTE 
PARMA, COMUNE DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.  

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Richiamate: 
 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 170/2024, con la quale sono state approvate  modifiche 
di Macrostruttura dell’Ente;  
 
la determinazione del Direttore Generale n. 1395/2024, che è intervenuta sulla  Microstruttura 
facendo seguito alla summenzionata deliberazione di Giunta Comunale; 
 
 
Premesso altresì che: 
 
alla S.O. Manutenzione verde pubblico compete la gestione dei punti di acqua presso le varie 
aree verdi comunali; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 882 del 08/04/2024 è stato aggiudicato l’appalto relativo 
all’intervento di forestazione per la realizzazione di un bosco urbano denominato “Bosco della 
memoria”, individuato nell’ambito del Programma sperimentale di interventi per l’adattamento 
ai cambiamenti climatici in ambito urbano di cui al Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021 
Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del Ministero della Transizione Ecologica, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 383 del 15/11/2023; 
 
tale area si trova all’interno del sistema delle tangenziali al confine Sud-Est del quartiere 
Cittadella e adiacente all’area golenale del torrente Parma a cui è collegata idraulicamente 
attraverso un fornice idraulico. A Nord l’area di progetto confina con un incolto e a Sud con 
terreni agrari, a Est con una matrice edificata mentre a Ovest è chiuso da Viale F. Guillaume du 
Tillot; l’area individuata, di proprietà del Comune di Parma, risulta censita al Nuovo Catasto 
Terreni, alla sezione A, foglio 24, particella 391/393/395 e 93; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 2251 del 19/08/2024 sono stati affidati i lavori per l’allaccio 
alla rete idrica esistente di un nuovo punto d’acqua necessario per l’irrigazione della 
summenzionata area; 
 
Considerato che da una stima dei costi, sulla base del numero di piantagioni e del numero di 
bagnature, si può prevedere per tali consumi una spesa complessiva di €. 285,00= Iva 10% 
inclusa per il 2024 (relativi a n. 2 mesi); 
 
Dato atto che per la fornitura di acqua non risultano attive convenzioni Consip o Intercent-ER, 
alle quali poter eventualmente aderire e neppure tale fornitura è reperibile sul MEPA; 
 
Considerato che: 
 
l’Agenzia d’Ambito per i servizi pubblici di Parma ha affidato ad AMPS Spa (oggi IRETI Spa) la 
gestione in regime di concessione del Servizio Idrico Integrato; 
 
con delibera di C.C. n. 113 del 04/07/2006 il Comune di Parma ha ceduto in favore di Parma 
Infrastrutture Spa i beni facenti parte del servizio idrico di proprietà del Comune; 
 
Parma Infrastrutture ha concesso, a sua volta, l’uso mediante affitto del complesso organizzato 
dei beni costituiti dalle reti e dagli impianti a favore di Enia Spa (oggi IRETI Spa) per l’esercizio 
del Servizio Idrico Integrato; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

per quanto sopra detto, IRETI S.p.A. gestisce in regime di concessione il servizio idrico integrato 
per cui si deve procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, alla società stessa,  
ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Avuto presente che tali pagamenti sono soggetti ad un sistema di tracciabilità “attenuata”, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2 della L. 136/2010 e della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017, che 
possono essere effettuati senza l’indicazione del CIG, in quanto trattasi di pagamenti per gestori 
e fornitori di pubblici servizi, e che a tale proposito si allega comunicazione della ditta in merito 
agli estremi dei conti correnti dedicati; 
 
Preso atto che: 
 
la società  è risultata in possesso della regolarità contributiva e ha assunto l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e, a tal fine, ha dichiarato 
e comunicato il conto corrente dedicato; 

la società dichiara di essere a conoscenza della clausola di risoluzione per violazione da parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del “Codice di comportamento del Comune di Parma”, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013 e da ultimo modificato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/06/2021; 

i legali rappresentanti della società hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.lgs. 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune di Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

Atteso che: 

in data 21/10/2024 è stata effettuata alla società IRETI S.p.A. formale richiesta di attivazione di 
n.1 punto di fornitura ubicato in via Vinci Sebastiano snc, Parma, per l’irrigazione dell’area situata 
all’interno del sistema delle tangenziali al confine Sud-Est del quartiere Cittadella e adiacente 
all’area golenale del torrente Parma; 

 
Ritenuto pertanto di impegnare, per l’anno 2024, la somma di € 285,00 Iva 10% inclusa per la 
fornitura di acqua per l’irrigazione dell’area di forestazione urbana, intervento denominato 
“Bosco della Memoria”, a favore della società IRETI S.p.A - Gruppo Iren, con sede legale in 
Tortona (AL), via Strada Provinciale n. 95 per Castelnuovo Scrivia e sede operativa in Parma 
(PR), strada S. Margherita 6/A -  Codice fiscale 01791490343 e Partita IVA 02863660359; 

 
Rilevato che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del codice, è individuato nella persona della Dott.ssa 
Grillo Manuela, Responsabile della S.O. Manutenzione verde pubblico nominato con atto 
dirigenziale prot. n. 169905 del 28/06/2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 del medesimo codice;  
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023;  
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 

DETERMINA 
 
 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare la fornitura di acqua per l’irrigazione dell’area di forestazione urbana, intervento 
denominato “Bosco della Memoria” situato all’interno del sistema delle tangenziali al confine 
Sud-Est del quartiere Cittadella e adiacente all’area golenale del torrente Parma, alla società 
IRETI S.p.A. - Gruppo Iren, con sede legale in Tortona (AL), via Strada Provinciale n. 95 per 
Castelnuovo Scrivia e sede operativa in Parma (PR), strada S. Margherita 6/A -  Codice fiscale 
01791490343 e Partita IVA 02863660359, per un importo di € 285,00= Iva 10% inclusa; 
 
di impegnare per l’anno 2024, a favore della società IRETI S.p.A., la spesa complessiva di € 
285,00 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
285,00 10902090 AMBIENTE: CONSUMI U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di comunicare alla società IRETI S.p.A. - Gruppo Iren, con sede legale in Tortona (AL), via Strada 
Provinciale n. 95 per Castelnuovo Scrivia e sede operativa in Parma (PR), strada S. Margherita 
6/A -  Codice fiscale 01791490343 e Partita IVA 02863660359, l’adozione del presente atto, 
ai sensi dell’art.191 del TUEL; 
 

di dare atto che: 
 
la fornitura relativa all’obbligazione giuridica di cui al presente atto sarà resa e diverrà esigibile 
entro l’anno 2024; 
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
il RUP, ai sensi dell’art. 15 del codice, è individuato nella persona della Dott.ssa Grillo Manuela, 
Responsabile della S.O. Manutenzione verde pubblico nominato con atto dirigenziale prot. n. 
169905 del 28/06/2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo 
codice;  
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di 
cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.   
 
 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/6176 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO PER LA 
FORNITURA DI ACQUA PER L'IRRIGAZIONE DELL'AREA DI FORESTAZIONE 
URBANA, INTERVENTO DENOMINATO "BOSCO DELLA MEMORIA" SITUATO 
ALL'INTERNO DEL SISTEMA DELLE TANGENZIALI AL CONFINE SUD-EST DEL 
QUARTIERE CITTADELLA E ADIACENTE ALL'AREA GOLENALE DEL TORRENTE 
PARMA, COMUNE DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024.  

 
 
 
 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

285,00 impegno 
7869/2024 

10902090 AMBIENTE: 
CONSUMI 

U.1.03.02.05.005 Acqua 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


